
                                                                                                                                27787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 312
Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE 2021-2027. Priorità 8 “Welfare e Salute” - Azione 8.2 Interventi 
finalizzati a promuovere la qualità dell’ abitare e l’accesso ai servizi. Sub-Azione 8.2.2. “Riuso di beni 
immobili, compresi beni confiscati alla criminalità organizzata, e/o terreni se strettamente funzionali e 
connessi ad una struttura utile a creare spazi di comunità”. Atto di indirizzo per la selezione delle operazioni. 
Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi della l.r. n.28/2001 e ss.mm.ii. e 
dell’art.51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 11.000.000,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della l.r. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il Documento Istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto, condivisa per la parte contabile con il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del PR 2021-2027 e la conseguente proposta dell’Assessora 
con delega alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia 
sociale, Viviana Matrangola, d’intesa con l’Assessore con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo 
e Coesione e Europei, e di concerto con l’Assessore al Bilancio per la parte relativa all’utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o di 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. DI APPROVARE quanto espresso in narrativa nel Documento Istruttorio, che costituisce parte sostanziale 
del presente provvedimento;

 2. DI DARE attuazione all’Azione 8.2 Interventi finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e l’accesso ai 
servizi. Sub-Azione 8.2.2. “Riuso di beni immobili, compresi beni confiscati alla criminalità organizzata, 
e/o terreni se strettamente funzionali e connessi ad una struttura utile a creare spazi di comunità” a 



27788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

valere sul PR Puglia 2021-2027 attivando, allo scopo, apposita procedura valutativa “a graduatoria” per 
la selezione delle proposte progettuali presentate dai Comuni della Regione Puglia per la realizzazione 
di interventi finalizzati a promuovere il riutilizzo sociale dei beni confiscati alla criminalità organizzata e 
mafiosa;

 3. DI STANZIARE la somma di € 11.000.000,00 a valere sulla Priorità 8 “Welfare e salute”, Azione 8.2 
“Interventi finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e l’accesso ai servizi. Sub-Azione 8.2.2. “Riuso 
di beni immobili, compresi beni confiscati alla criminalità organizzata, e/o terreni se strettamente 
funzionali e connessi ad una struttura utile a creare spazi di comunità” a valere sul PR Puglia 2021-2027;

 4. di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del 
capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, 
comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” per la somma di € 529.155,00;

 5. DI AUTORIZZARE la variazione ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in parte 
entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 
2025-2027 approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, così come riportato nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento per complessivi € 11.000.000,00;

 6. DI DARE ATTO che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal d.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 7. DI APPROVARE l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art.10 comma 4 
del D.lgs.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 8. DI STABILIRE che i soggetti proponenti sono i Comuni della Regione Puglia che, ai sensi del D.lgs. n. 
159/2011, risultano già assegnatari di un bene confiscato e che alla data di presentazione dell’istanza di 
finanziamento risulti inutilizzato;

 9. DI STABILIRE che l’importo del contributo massimo concedibile per ciascuna  proposta  progettuale  è  di  
€  1.000.000,00,  mentre  l’importo progettuale,  per  singolo  intervento,  non  potrà  essere  inferiore  
ad  € 250.000,00; 

 10. DI STABILIRE che, al fine di garantire il rispetto del preminente interesse pubblico comunitario, nazionale 
e regionale a una sollecita realizzazione dell’opera, il Beneficiario del finanziamento si impegni ad avviare 
i lavori entro 9 mesi dalla sottoscrizione del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione e Soggetto 
Beneficiario, pena la facoltà della Regione di procedere alla revoca del finanziamento;

 11. DI DEMANDARE al Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia 
Sociale, in qualità di Responsabile dell’Azione 8.2 del PR Puglia FESR 2021-2027 l’adozione di apposito 
Avviso Pubblico con procedura valutativa “a graduatoria” ed i conseguenti adempimenti per la selezione 
delle suddette operazioni;

 12. DI AUTORIZZARE il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia 
Sociale, in qualità di Responsabile dell’Azione 8.2 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 in attuazione della 
DGR n. 609 del 03/05/2023, a operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al 
presente provvedimento la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
nonché a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

 13. DI PUBBLICARE il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul sito Istituzionale della 
Regione Puglia, sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                27789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

“Welfare e 
salute” Azione 8.2 Interventi finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e 
l’accesso ai servizi. Sub Azione 8.2.2. “Riuso di beni immobili, compresi beni 

connessi ad una struttura utile a creare spazi di comunità”. Atto di indirizzo per la 

’
per € 1

•
organizzativo della Regione Puglia denominato “MAIA 2.0”; 

• “Disposizioni per la formazione

)”;  
• “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ”; 
• “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

•
determinato il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 

•

• l’art. 51, comma 2, del d.lgs. n. 118/2011, come integrato dal d.lgs. n. 

• l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014, relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di

strutturale”.



27790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

• la DGR n. 1769 dell’11/12/2024 con cui è stato conferito al dott. Vitandrea 
Marzano l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 

•

•

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

• l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e 

•

• la DGR n 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale 
2027. Presa d’atto della metodologia e dei criteri di 

sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021” come modificati da 

•

“Programma Regionale FESR
Approvazione delle Responsabilità di attuazione”, con la quale sono state 

dell’Azione 8.2 “Interventi finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e 
l’accesso ai servizi”;

•
31/10/2023 ad oggetto “PR Puglia FESR –

–
609/2023” con cui è stata is

•
oggetto “Programma Regionale FESR
l’attuazione del Programma” con cui l’organo giuntale ha approvato l’Atto di 



                                                                                                                                27791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

• il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di 
organizzazione per l’attuazione del PR Puglia FESR

•
Programmazione Unitaria recante “PR Puglia FESR FSE+ 2021

allegati”;
• la Legge 17 marzo 1996, n. 109 “Disposizioni in materia di gestione e 

• 136 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, come m

• 159 del 6 settembre 2011 “Codice delle leggi antimafia 

• 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

•
programmazione economica, recante “Strategia nazionale per la valorizzazione 
dei beni confiscati attraverso le politiche di coesione”;

•

a innalzare e sostenere l’educazione alla 

• 2027 prevede, nell’ambito della
“Welfare e salute”, obiettivo specifico RSO4.3 “

l’inclusione socioeconomica delle comunità emarginate, delle famiglie a 

speciali, mediante azioni integrate riguardanti alloggi e servizi sociali”
l’Azione 8.2. “Interventi finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e 
l’accesso ai servizi” nell’ambito della quale, con Determinazione 



27792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

“

struttura utile a creare spazi di comunità” –
•

all’immobile stesso confiscati alla criminalità organizzata

Comuni medesimi, ai sensi dell’articolo 48, comma 3, lettere c) e d) del 

“ ” 

”, sostiene, attraverso una pluralità 

mafie, per la legalità, la responsabilità sociale, la memoria e l’impegno, quali leve 

in tale ottica, l’Amministrazione regionale promuove la legalità, intesa come 

personale e comunitaria, favorendo la rete dell’associazionismo per una 

l’azione di contrasto alle mafie assume maggiore efficacia e incisività se colpisce 

decreto dell’ANBSC (Agenzia Nazionale per la gestione e amministrazione dei 
–

l’attivazione della sinergia pubblico/privato sociale, in risposta alla complessità dei 

intergenerazionale tra le comunità dei territori interessati da un’illegalità diffusa, 

tali premesse, palesano un’evidente strategicità dell’azione amministrativa 



                                                                                                                                27793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

, proprio volta, tra l’altro, a 

gli stakeholder che prioritariamente incidono sull’animazione sociale dei territori e 

ricostruzione dell’identità dei luoghi e delle comunità sono i Comuni, 
coerentemente indicati tra i Beneficiari all’interno del

− 2024 si è tenuto presso l’Autorità di Gestione del Programma un 

condividere le scelte programmatiche dell’Amministrazione regionale 
nell’ambito dell’attuazione della sub

delle proposte progettuali nell’ambito della suddetta sub
−

quelli approvati per l’Azione 8.2
Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 

attraverso l’adozione di apposito 

di programmare, a tal fine, risorse per complessivi € 
azione 8.2.2. “R

creare spazi di comunità” del PR Puglia 2021

“

” del PR Puglia 2021
apposita procedura valutativa “ ” rivolta a Comuni

terreni strettamente funzionali e connessi all’immobile stesso confiscati alla 

con Decreto dell’ANBSC
finalità sociali ad opera dei Comuni medesimi, ai sensi dell’articolo 48, comma 3, 



27794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

n.136) all’uopo stanziando la somma di € 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

Il presente provvedimento comporta (i) l’istituzione di 3nuovi capitoli di spesa, (ii) 
l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii,  per € 
sulle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il 

28/2001)” del bilancio regionale, (iii) la variazione al Bilancio di previsione  per 

dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

promuovere la qualità dell’abitare e l’accesso ai servizi



                                                                                                                                27795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e l’accesso ai servizi. 

dell’abitare e l’accesso ai servizi. 

€

€

qualità dell’abitare e l’accesso ai servizi. +€ +€ 

–

+ € + € + € 
+ € 354.035,00

+ € + € + € + € 137.170,00



27796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento 

Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze. 

€ € € 

dell’abitare e l’accesso ai servizi + € + € + € + € 354.035,00

dell’abitare e l’accesso ai servizi. + € + € + € + € 137.170,00

dell’abitare e l’accesso ai servizi. + € + € +€ 



                                                                                                                                27797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

All’accertamento dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Sicurezza 

’
del 03/05/2023, contestualmente all’impegno della spesa nel medesimo atto 
dirigenziale, per l’importo autorizzato con il presente provvedimento, ai sensi del 
principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

2027, ai sensi dell’art. 

all’Azione 8.2
qualità dell’abitare e l’accesso ai servizi. Sub Azione 8.2.2. “Riuso di beni 

comunità”
procedura valutativa “ ” per la selezione delle proposte 

DI STANZIARE la somma di € 
“ ”, Azione 8.2 “
dell’abitare e l’accesso ai servizi. Sub Azione 8.2.2. “Riuso di beni immobili, 

” del PR 

l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 

U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi 
L.R. N. 28/2001)” per la somma di 

€ 
DI AUTORIZZARE la variazione ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.

così come riportato nella sezione “copertura finanziaria” del 
€ 

DI DARE ATTO che l’operazione contabile proposta



27798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

DI APPROVARE l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, 
di cui all’art.10 comma 4 del D.lgs.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che 

conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

bene confiscato e che alla data di presentazione dell’istanza di finanziamento 

DI STABILIRE che l’importo del contributo massimo concedibile per ciascuna 
€ 1.000.000,00, mentre l’importo progettuale, per 

€ 250.000,00

dell’opera, il Beneficiario del finanziamento si impegni 

’ ’adozione di apposito Avviso 
Pubblico con procedura valutativa “ ” 

nonché a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali all’adozione del 

sul sito Istituzionale della Regione Puglia, sezione “Amministrazione 
trasparente”.

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema 
dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 

Annatonia Margiotta
11.03.2025 11:23:18
GMT+01:00



                                                                                                                                27799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Vitandrea Marzano
11.03.2025
12:21:46
GMT+01:00



                                                                                                                                27801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SIC DEL 2025 5 13.03.2025

SUB-AZIONE 8.2.2. #RIUSO DI BENI IMMOBILI, COMPRESI BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA, E/O
TERRENI SE STRETTAMENTE FUNZIONALI E CONNESSI A CREARE SPAZI DI COMUNITÀ#. ATTO DI INDIRIZZO

SELEZIONE OPERAZIONI. VAR.BIL. DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E
SS.MM.II. E DELL#ART. 51 C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER € 11.000.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/03/2025 12:15
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


